
Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 120 de 16 de maio de 2019  

 

1 
 
 

De de julho de 30    2013

Hospital das Clínicas da UFMG

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 120 de 16 de maio de 2019  

 

2 
 
 

 
 
 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS – HC-UFMG 

Av. Prof. Alfredo Balena, 110 
 Bairro Santa Efigênia| Belo Horizonte- MG| CEP 30130-100 

Telefone: (31) 3409 9612 |  www.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg 
 

 

ABRAHAM WEINTRAUB 

Ministro de Estado da Educação 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente da Ebserh 

 
ANDRÉA MARIA SILVEIRA 

Superintendente do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

ALEXANDRE RODRIGUES FERREIRA  

Gerente de Atenção à Saúde do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

FABIANA MARIA KAKEHASI 

Gerente de Ensino e Pesquisa do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

ELIZETE MARIA DA SILVA NEME 

Gerente Administrativa do Hospital das Clínicas da UFMG 

 

 

 

 

 

 

http://www.ebserh.gov.br/web/hc-ufmg


Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 120 de 16 de maio de 2019  

 

3 
 
 

SUMÁRIO

 

SUPERINTENDÊNCIA_____________________________________________________________4 

PORTARIA-SEI no 06/19, de 08 de maio de 2019...........................................................................4 

PORTARIA-SEI no 08/19, de 09 de maio de 2019...........................................................................5 

PORTARIA-SEI no 10/19, de 09 de maio de 2019..........................................................................6 

PORTARIA-SEI no 13/19, de 14 de maio de 2019..........................................................................7 

PORTARIA-SEI no 14/19, de 15 de maio de 2019..........................................................................8 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 120 de 16 de maio de 2019  

 

4 
 
 

Portaria-SEI nº 06/2019, de 08 de maio de 2019 

A Superintendente em exercício do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), 
administrado pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais 
conferidas pela Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar Mônica Luciana Perdigão Vieira Teixeira, Assistente Administrativo, SIAPE 2348234, para substituir 
Gisele Ferreira Pinto Siqueira, Assistente em Administração, SIAPE 1144367, no cargo de Chefe da Unidade de 
Compras do HC-UFMG, no período entre 01/07/2019 e  30/07/2019, em decorrência de impedimento, por motivo de 
férias desta. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  

(assinado eletronicamente) 

Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 120 de 16 de maio de 2019  

 

5 
 
 

Portaria-SEI nº 08/2019, de 09 de maio de 2019 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), 
administrado pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas 
atribuições regimentais conferidas pela Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Designar Juliana Alves Rosa, Analista Administrativa - Administração, SIAPE 22452362, 
para substituir Mariana Benevides Paiva Machado, Médica - Terapia Intesiva, SIAPE 1560798, no 
cargo de Chefe da Unidade de Clínica Médica do HC-UFMG, nos períodos abaixo relacionados em 
decorrência de impedimento, por motivo de férias desta: 

 de 24/06/2019 a 28/06/2019; 
 de 17/07/2019 a 26/07/2019. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  

(assinado eletronicamente) 

Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 120 de 16 de maio de 2019  

 

6 
 
 

Portaria-SEI nº 10/2019, de 09 de maio de 2019 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), 
administrado pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais 
conferidas pela Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018 

RESOLVE 

Art. 1º. Designar Pollyana da Silva Alcântara, Advogada, OAB/MG 122.231, SIAPE 2275730, para substituir Juliana 
Melissa Lucas Vilela e Melo, Advogada, OAB/MG 104.889, SIAPE 2148472, no cargo de Chefe do Setor Jurídico do HC-
UFMG, no período entre 06/05/2019 e 12/05/2019, em decorrência de impedimento, por motivo de licença para 
tratamento de saúde desta. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  

(assinado eletronicamente) 

Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 120 de 16 de maio de 2019  

 

7 
 
 

Portaria-SEI nº 13/2019, de 14 de maio de 2019 

  

Retifica Portaria-SEI no 04/2019 - Comissão de Gerenciamento das Instalações 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela 
Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, 

RESOLVE: 

Art. 1o Retificar a Portaria-SEI no 04/2019, de 06 de maio de 2019, que designa os membros da Comissão de 
Gerenciamento das Instalações do HC-UFMG, para constar: 

Onde se lê:  "VIII. Gabriel Alves Ferreira Dias, SIAPE 2250297 - Representante da área de Engenharia Elétrica do Setor 
de Infraestrutura Física" 

Leia-se: VIII. Gabriel Alves Ferreira Dias, SIAPE 2250297 - Representante da área de Engenharia Elétrica da Unidade 
de Engenharia de Projetos  

Art. 2o Ficam convalidados os atos praticados pelo membro da Comissão de Gerenciamento das Instalações do HC-
UFMG, Gabriel Alves Ferreira Dias, Engenheiro Eletricista, SIAPE 2250297, a partir de 18/04/18. 

Art. 3o Permanecem inalteradas as demais disposições da Portaria no 369/18 e Portaria-SEI 04/2019, restando a 
composição da Comissão de Gerenciamento das Instalações do HC-UFMG conforme abaixo: 

1. Elizete Maria da Silva Neme, SIAPE 322371 - Gerente Administrativa; 
2. Anna Alessandra Mattos de Meira, SIAPE 1443387 - Representante da Divisão de Enfermagem; 
3. Pedro Paulo Cardoso, SIAPE 2232560 - Chefe Setor de Infraestrutura Física; 
4. Alexandre Peixoto Maia, SIAPE 2166732 - Chefe Setor Engenharia Clínica; 
5. Aline Rodrigues Cisar, SIAPE 1520681 - Chefe Divisão de Logística e Infraestrutura Hospitalar; 
6. Mônica Stephanie Freitas Pereira, SIAPE 2275715 - Chefe Unidade Engenharia Hospitalar; 
7. Aline Cristina Diniz Maia, SIAPE 2249997 - Chefe Unidade de Engenharia e Projetos; 
8. Gabriel Alves Ferreira Dias, SIAPE 2250297 - Representante da área de Engenharia Elétrica da 

Unidade de Engenharia de Projetos; 
9. Guilherme Augusto Armond, SIAPE 1259130 - Representante da Unidade de Infecção Hospitalar, 

Epidemiologia e Biossegurança; 
10. Fernanda Rosa Valle, SIAPE 2159033 - Representante da área de Serviço Ocupacional e Segurança 

do Trabalho. 

  

COMUNIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE! 

 (assinado eletronicamente) 

Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 



Boletim de Serviços HC-UFMG Nº 120 de 16 de maio de 2019  

 

8 
 
 

Portaria-SEI nº 14/2019, de 15 de maio de 2019 

A Superintendente do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais (HC-UFMG), administrado pela 
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (Ebserh), no uso de suas atribuições regimentais conferidas pela 
Portaria-SEI nº 443, de 03 de setembro de 2018, e considerando a delegação de competência de que trata a Portaria 
nº 125, de 11 de dezembro de 2012, publicado no DOU de 13/12/2012, 

RESOLVE: 

Designar Elizete Maria da Silva Neme, Gerente Administrativa do HC-UFMG, matrícula SIAPE nº 0322371, para 
substituí-la no cargo de Superintendente do HC-UFMG, no período de 16/05/2019 a 30/05/2019, em decorrência de 
impedimento, por motivo de férias. 

  

PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

  

Belo Horizonte, 15 de maio de 2019. 

  

(assinado eletronicamente) 

Profa. Andréa Maria Silveira 

Superintendente do HC-UFMG/Ebserh 

 

 


